(921)  Scilicet  episcopus  Mantuanus.  Mub. 
(922)  In  cod.  Regien.,  Parmensem.  Sed  retinenda 

prior  lectio.  Mub. 
(923)  Cod.  Regien.,  qu&  degant  casta?.  Quae  se- 

quuntur    tenebris  abundant,  nempe  comitissam  vi- 
|  vere  captent.  Puto  usurpatum  captent  pro  optent.  Sic 
infra  occurrit  vivens  hac,  Prisciano  reclamante,  pro vivente  hac.  Mub. 

(924)  Alludit  ad  Virgilii  versus  jEneid.  lib.  x. 
quos  referre  opus  est : 

Mantua  dives  avis,  sed  non  genus  omnibus  unum, 
Gens  illi  triplex,  etc. 

Tunc  erat  October,  prope  finem  currerat  usque 
Computus  annorum  Christi,  texatur  (929)  et  horum 
Quatuor  atque  decemcentum  quoquemillerecedunt. 

CAPUT  XX. 

Quod  erga  Dei  cultum  domina  Mathildis  intentissima 

fuit. 

isalma  velut  florens  Mathildis  pollet  honore, 
soamos  et  frondes  cen  tempus  palma   per    omne, 
ax  toto  servat  virides  nimis  iutus  et  extra  : 

c/ric  viget  hujus  honor,  ne  deficiat,  Deus,  oro. 

wajulat  haec  parvos,   inopes  sustentat  et  altos, 
►-sta  sacerdotes  de  Christi  (930)  vincit  amore, 

Appellata  ergo  Mantuadues  avis,  hoc  est  majorura 
gloria  perquam  illustris.  At  illico  Donizonem  rideas 
avibus  pro  avis  scribentem.  Verum  hoc  ille  consulto 
fecit,  utsubsannet  Mautuam,  quara  non  amplius  di- 
vitem  avis,  sed  avibus  divitera  vocat.  Fortassisautem 
et  alia  illa  verba  gens  ibi  triplex,  alio  accipit  sensu. 
Hoc  est  erant  ibi  qui  bellum  suadebant,  qui  impro- 
babant,   qui  urbi  se  valedicturos  aiebant.  Mub. 

(925)  Codicesnostri  praeferunt  Hostis.  Mub. 
(926)  Corrige  et  urbis,  sensu  poscente   et    nostris 

codicibus  idem  testantibus.  Mub. 

(927)  Accipe  quomodo  haec  habeantur  in  cod.  Re- 

gien. 

uno  ibi  addito   versu  : 

Vos  juvat,  o  pueri,  nos  obsidione  teneri? 
Vos  juvat,  o  pueri,  rapto  seu  vivere  pradis? 
Sedpudeat,pueri,  nosobsidione    teneri.    Mur. 

(928)  De  quo  pago  infra  erit  sermo,  cum  ibi  Ma- thildis  comitissa  humanis  rebus  excesserit.  Mub. 

(929)  Imo  in  nostris  codicibus   taxatur.  Mub. 

(930)  Id  estdevincitamoreChristi.  Mub. 
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Hempore  nocturno  studiosius  atque  diuruo 

r*Jst  sacris  psalmis  ac  officiis  veuerandis 

sselligione  pia,   satis  haec  inteuta  perita. 
Kaereut  semper  ei  sapieutes  maxime  cleri, 

<estibus  et  vasis  pretiosis  rite  sacratis 

izullus  ea  praesul  studiosior  invenietur. 

nopia  librorum  non  defecit(93t)  huicve  bonorum. 

ribros  ex  cunctis  habet  artibus  atque  figuris. 

-mmemor  est  nunquam  servare  statuta  secuuda. 

toella  Dei  gessit;  victrix  ob  id  exstat  inermis. 

P3ex  (932),  paradise,  suas  sanctis  pro  te  darecurat, 

<5ota  sui  cordis  cceli  complete  coloni : 

Saxime  tu  princeps  Petre,  cui  sua  cuncta  (933)  Te- 

[  liquit. ►^luctibus  impulsus  ponti,  saccoque  reclusus, 

*— «lle  beatus  vir  levitaque  Caesarius  (934)  sit 
^ullatenus  tardus,  sed  sit  promptissimus  almus 

Xhristi  clementis  rogitator,  ut  ista  supernis 

—n  domibus  vivat,  baratri  nec  sentiat  iram ; 

Hempla,  sacerdotes,  levitas  ipsa  decorat  (935) 

gartyris  istius,  ccepisse  quod  optime  scitur. 

©lim  jam  plene  facit  ecclesiam  renitere  : 

Zam  cluit  ex  auro,  aluit  argentoque  decoro, 

^mplas  ejus  (936)  terras,  libros,  et  pallia,gemmas, 

nontulit,  ecclesias  scit  jam  transceudere  primas. 

ffiujus  opus  musa  sic  est  Canusina  locuta  : 

Oquequo  mundus  erit,  sit  ut  haec  hera  provida 

[  quaerit; c/sanctus    Apollonius,  Victorque,  Corona,  Quirinus, 

Ouaerant  ante  Deum,  Mathildis  ut  ista  beetur 

■^ita  ccelesti/pascatur  paue  perenni  : 
wrga  quos  rectum  det  amorem,  more  parentum 

tnximus  in  primis  nos  de  dictamine  libri ; 

Ore  manu  si  quid  inhonesti  scribere  visi 

2os  essemus,  item  Dominae  peteremus  eidem 

— n  libri  fine  patientur  ut  ipsa  feriret. 

Nelus  perflagrans  fecit  nos  promere  tanta, 

Oificium  dictant  (937)  nostrum  metra  nomen  et  ista, 

Finis  adest  (938)  libri,  Dominum  laudemus,  Amici. 

Deinsigni  obitu  memorandce,  comitissce  Mathildis. 

Cogitat  et  tractat  vir,  sed  Deus  ordinat  apta. 

(931)  Rectius  in   nostris  mss  defuit.  Mub. 
(932)  Cod.  antiq.,  Res.  Leib.  —  Et  nostri  habent 

Res.  Quod  sequitur  dare  sanctis,  significat  largiri 

A  Dictavi  binos   nuper  cum  carmine  libros, 

Quos  ego  Mathildi  comitissae  mittere  dixi, 
Patres  illius  codex  loquitur  quia  primus, 

Ad  laudem  cujus  mauet  editus  atque  secundus. 

Frivola  vitavi,  quae  scripsi,  vera   probavi. 
Laetitia  mentis  libros   dum  necto  tabellis; 

Nuntius  advenit,    qui  me  nimis  obstupefecit, 

Dicens  exstinctam  praetaxatam    comitissam. 

Vires  diruptae  mihi  sunt,  subitoque  medullae, 

Palpebris  dulcis  somni  dormitio  fugit, 

Viscera  frigescuut,  simul  ossa  caroque    liquescunt , 

Quaeque  laborabam  sunt  e  manibus  vacuata. 
Haud  nocet  illius  mihi  mors,  tantum  modo  soitur, 
Officit  omnino  recte  viveutibus  imo  : 

Sunt  ubicunque  boni,  fueraut  sibi  maxime  noti. 

"  Nam  qui  trans  Pontum,  seu  Galliciae  remorantur, 
Christo  jure  preces  ex  ipsa  fundere  saepe 

Curabant,  missos  sibi  mittebantque  beuignos. 

Ejus  notitia  patriarcha  Hierosolymita, 

Ipseque  Romanus,  Constantiuopolitanus, 
Laetabantur  ita,  quod  ei  sua  propria  scripta 

Mittere  solerter  studuerunt  atque  decenter. 

Omnis  honorque  decus  tunc  ltaliae  ceciderunt. 

Dum  defuncta  cadis,  Mathildis,  clara  ducatrix. 

Vicisti  reges,  tibi  cunctos  atque  rebelles; 

Conciliumque  (939)  tuum,  nec  non  rutilum  quoque 

[  vultum Totius  terrae  cupiebant  noscere  gentes  : 

Queis  responsa  dabas,  omnes  ei  honoriGcabas. 

p  Stabant  oquanticrudelesatquetyranni 
Sub  specie  justa,  noscentes  te  fore    justam  : 

Qui  dissolvuntur,  jam  pacis  fcedera  rumpunt, 

Ecclesias  spoliant,  nunc  nemo  vindicat  ipsas, 

Si  quisse  forsan,  tutor  quod  sit  (940)  quasi,  monstrat, 

Ecclesiae  partem  terrae  grandem  prius  aufert. 

Morte    tua  purus  Mathildis  deficit  usus. 

Nam   solito  miles  (941)  domino  studet  altius  ire. 

Deviat  a  retro  (943)  gressu  jam  clericus,  (943)  ergo, 

Dives  edit  sumptus,  quos  pauper  habebat  iu  usus, 
Fiunt  diversae  mundi  per  climata  sectae, 

Quas  o   Mathildis  prohibebas  rite  maliguis. 

(936)  Cod.  ant.,  cui.  Leib. 
Legitur  in  nostris  quoque  codicibus,  cui.   Mua. 
(937)  Ut  in  praefatione  adnotavi,  per  acrostichum 

ecclesiis  subnomine  sanctorum  Deo  dicatis.    Mur.  n  ex  initialibus  litteris  versuum  capitis  hujus,  Douizo 
fn-i"i\     CnA      in>;„  ,v.„7,V,   j.       m   :__:»       1   -->   :.      »f.._ (933)  Cod.  aritiq.,  relinquet.  Nam  scripsit  haec 

auctor  ipsa  adhuc  viva,  etsi  librum  absolverit  ipsa exstincta.   Leib. 

Legitur  quoque  in  nostris  codicibus  relinquet. 
Nempe  usum,  nam  antea  apostolicae  sedi  sua  omnia 
dono  dederat.  Mub. 

(934)  Acta  Sancti  Caesarii  habes  apud  Surium  ad 
diem  1  Novembris.  Hic  autem  invocatur,  quia  Ma- 
thildis  comitissa  ecclesiam  Sancti  Caesarii  in  agro 
Mutinensi  amplissime  ditaverat,  eamque  canonicis 
regularibus  concesserat.  Lotharius  III  augustus  in 
privilegio  a  me  viso  commemorat  bona  quoque  quce 
domna  comitissa  Mathildis  pro  salute  sua,  suorum- 
que  parentum  animce,  ipsi  ecclcsice  Sancti  Ccesarii 
donavit.  Datum  cst  diploma  anno  1138,  apud  Vin- 
giolum.  Pagius  contendit  Lotharium  anno  praece- 
denti  1137,  e  vivis  decessisse.  Si  germanum  esthoc 
diploma,  ejus  mors  rectius  a  Baronio  stabilita.  Mub. 

(935)  Cod.  Regien.,  ipsa  decoret.   Mub. 

suum  nomen  ac  munus  expressit.  Mub. 
(938)  Scilicet,  Donizo  librum  suum  ad  umbilicum 

perduxerat,  eumque  Mathildi  adhuc  vivenli  offerre 
meditabatur,  cum  ecce  mors  illam  intercipit,et  cau- 
sam  poetae  praebet  adjiciendi  subsequentes  versus. 
Mub. 

(939)  ld  est  curiam  tuam.  Regiensis  tamen  codex 
habet  consilium.  Mub. 

(940)  Advocntos  ecclesiarum  carpit,  qui  saepe  non 
rem  earum,  sed  sttamagebant,  eas  expilando.  MUB. 

(941)  Id  est  nobiles  vassi,  sive  vassali,  qui  cun 
ab  episcopis  ac  abbatibus  feuda  recepissont,  postea 

coram  ipsis  dominis,  et  adversus  ipsos  superbie- bant.  Mub. 

(942)  Typographi  error  Dcviat  a  recto.  Ita  msti 
codices.  In  quibus  etiam  habetur  ergo,  nou  ordo. 

Kempe  voce  illa  indigebat  Donizo,  ut  versum  clau- deret  rhythmo.  Miir. 

(943)Ordo.  Leib. 
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Causa  tuae  mortis  scribatur,  ut  audiat  orbis; 
Ut  tua  vita  cluit,  niors  sic  tua  laude  refulsit. 

Dum  bis  quarta   manet  indictio,  jungitur  atque 
Virginei  partus,  qui  currere  cceperat  annus  (914) 

Millenus  quintus  decimus  ceutesimus  :  illum 

Natalem  (915)  Christi  voluit  celebrare   canentis 

b\  quodam  pago,  Boudeno  (916)  nempe  vocato. 
Octavoque  die  Roma  veniens,  Pater   ille, 

Relligioue  super  cunctos  quimaxime  lucet, 

,  Scilicet   inspector  Cluniaci  (917)  Ponzo  sacerdos 

A  domina  tanta  susceptus,  ut  inclytus   abbas 

More  suo  sanctis   surgens  cantare  synaxim 

Nocturnam,  magnus  licet  algor  stringeret  artus, 

Devote  gracilis  surgit   tamen  ipsa  Mathildis, 
Auribus  intentis  capiendo  verba  canentis 

Extensos  cantus  non  deseruit  sibi  gratos 

|  Frigore  percussa,   doluit  nimis  illico   gutta. 
Vixque  die  mansit  Patris  ad  missam  venerandi, 

Cumque   dies  luxit,  fuit  in  qua  tinctus  in  undis 

Christus,  et  in  stella  pagauis  se  monifestat, 

Ac  liquidos  vertit  latices  in  odore  Falcrni, 
Praescripti  Patris  manibus  vix  ducta  ducatrix 

Audivit  missam,  licet  aegra   remansit  ad  ipsam, 
Languida  grabato  redit  officio  celebrato. 

Abbas  dumque  sibi  comeatum  (sic,  postulante  metro) 

[plane  petivit, 
Ipsa,  suis  fidens  precibus,  donavit  eidem 

Pallia,  sacratas  vestes,  argentea  vasa, 

Atque  crucem  sanctam,  pulchre  gemmis  operatam. 
0  cultrix    Christi,  quantum  studiosa  fuisti! 

A  te  non  ullus  vacuus  discessit  homullus, 

Si  Domini  certum  quisti  fore  discere  servum. 

Cum  venit  tempus,  quod  jejunat  quoque  Jesus, 
i  Jejunare  volens  haec  debilis,  ejus  amore, 

Pontifices  adsunt,  prohibent  jejuuia,  tantum 

Ingentes  agapes  sibi  praecipiunt  dare  large. 

i  Poutificum  dictis  Mathildis  paruit  istis; 
Queis  confisa  fuit  (918)  lacrymis  sua  debita  puris, 

*  (9l4)Baron.,  1115.  Leib.' 
(915)  lgitur  Donizoniannus  1115  incipiebata  Na- 

tali  Domini.  Hic  autem  agitur  de  Natali  secuudum 
nos  auni  1114.  Decurrebat  autem  Decembri  mense 
illius  anni  indiotio  viu  a  Septembri  meuse.  Mua. 

(916)  ln  chartis,  quas  affert  Bacchinius,  appella- 
tur  Bundenum  deRonchoris,  non  illud  quidem  quod 
nunc  in  Ferrariensi  agro  situm  est  ad  Sculteuuam 
fluvium,  sed  alterum  monasterio  Padolironensi  pro- 
pius.  In  Lucii  II  papae  bulla  apud  Ughellum ,  tom.  V 
ltal.  Sac,  pag.  1607,  episcopo  Regiensi  confirmatur 
Plebs  de  Bondeno  de  Roncolis.  Ideoque  in  dicecesi 
Regiensidefunctaest  Mathildis,  eique  morienti  pro- 
pterea  astitit  Bonus-Senior  illius  urbis  episcopus. 
In  antiquis  vero  Mutinensium  Annalibus  mss.,  suo 
loco  edendis,  haec  leguntur :  Anno  Domini  1 115,  ix 
Kal.  Augusti  obiit  comitissa  Mathilda  nobilissima  in 
comitatu  Mutinensi,  in  loco  qui  vocatur  Bondenum  de 
diacono,  ubi  cedificavit  quamdam  ecclesiam,  dum  in 
infirmilatejaceret,  ad  honorem  sancti  Jacobi  apostoli, 
juxtaparietes  cujus  migravit  de  hoc  sceculo.  Mur. 
_  (917)  Lege  cum  nostris  codicibus  Cluniaci.  Pon- 

tius  abbas  Cluniacensis  erat,  atque  adeo  caput  cce- 
nobiorum  omnium  Cluniacensi  congregationi  sub- 

A  Jure  stolis  quorum  solvi  meruit  Seniorurn 
Interea  languor  cum  non  cessaret  ab  alvo 

Illius,  inde  timens  dedit    ecclesiis  sua  vivens. 

Amplificare  studens  tunc  ecclesias  bene   plures, 
Nonest  oblita  quin  Ecclesiam  Canusinam. 
Sempercharasibi  fuit,  illius  atque  propinquis, 
Ejus  quo  circa  tribuit  sub  jure  Filinam  (919) 
Egregiam  curtem,  dantem  frugis  sat  abunde, 
Innumerosque  suos  famulosjubet  haec  hera  cunctos 
Ingenuos  vitae  post  ipsius  fore  finem. 

iEgra  jacens  septem  per  menses  haec  eademque 
Ante  domum  lecti  recubabat,  ubi  jugiter  sic 
Jussit  honore  Dei,  Jacobique    pii  Zebedaei 
Ec.clesiam  parvam  fieri,  fuit  et  cito  facta. 
Oflicii  vestes,  et  agros  ad  pabula  mensac 

B  Obtulit  huicgratis,hanc  praesul  quando  dicavit. 
More  suo  missam  recubaus  audivit  in  ipsa. 
Hujus  mortales  exemplum  discite   tale, 

Quae  Christo  (920)  vivens  moriens   servrvit  eidem  ; 
Sex  deciesque  novem  vivens  annos  in  honore, 
Julius  ante  dies  octo  quam  det  prope  finem  (921); 
Scilicet  ante  die  celebrem  Jacobi  Zebedaei. 

Corpus  ei  Christi,  pariterque  crucem  cruciGxi 
Porrexit  praesul  Reginus,  corde  serenus, 
Quique  bonus   Senior  (922)  proprio  fit  nomine  di- 

[  ctus. 
In   manibus    cujus  comitissa  Mathildis  ab  hujus 
iErumna  secli,  jugiter  memoranda,  recedit. 
In  cruce  nam   Christo  sua   figens  oscula  dixit  : 
Te  colui  semper,  mea  nunc  rogo  crimina  terge. 

C  Accipiens  Christi  corpus  venerabile  dixit  : 
Semper  dum  vixi,  Deus,  hoc  scis,  spem  tibi  fixi, 
Nunc  in  fine  meo  me  salvans  suscipe,  quaeso. 
Sic  orans  migrat  mox    haec  sapiens  comitissa, 
Quanquam  credamus,   Deus  huic  quoque   (923)    sit 

|  miseratus. 
Ipsum  nemo  tamen  scit(924),  quinon  postulet  alte, 
Ut  sibi  concedat  paradisi  gaudia  vera. 

jectorum  sive  addictorum,  inter  quae  Padolironense. 
Verum  Pontius  vitiis  potius  quam  rirtutibus  abtin- 
davit,  usque  adeo  ut  anathemate  percussus  diem 
suum  clauserit,  uti  produnt  Aunales  Benedictini 
clariss.   Mabillonio  auctore  editi.  Mor. 

(918)  Cod.   ant.,  Quis  confessa  fuit.  Leib. 
Nostri  quoqtie  codices  confessa.  Mur. 
(919)  Castrum  in  agro  Regiensi  inter  Montes  su- 

pra  Bismantuam.  Felina  appellabatur  olim,  uti  et 
nunc    appellatur.    Mur. 

(920)  Scribendum  Christi,  uti  in  mss.  habetur,  et 
sensus  postulat.  Sublata  autem  est  e  vivis  celeber- 
rima  femina  anno  1115,  die  24  mensis  Julii.  Diem 
mortis  ejns  ita  Breviator  Estensis  expr  mit  :  octavo 
die  exeunte  Julio.  Ex  quo  intelligis  quid  significet intrante  et  exeunte  mense  in  veterum  chartis.  Vide 
antiquitates  Estenses.  Mur. 

(921)  Baron.,  an.  1115.  Leib. 
(922)  Cod.  ant.,  Bonus-Senior.  Leib. 
(923)  Codices  nostri,  huic  quod.  Mub. 
(924)  Codexantiq.,  sit.  Leib. 
In  iisdem  habetur  tamensit;  atque  ita  revera  scri- bendum  Mur. 

D 

*  Hunc  in  notarum  numeris  saltum  opusculis  jam  prelo  paratis  ex  suo  ad  alium  locum  translatis  tribuas. Patrol.  CXLVIII.  33 

1035 AD  OPERA  S.  GREGORII  APPENDICES. 
1036 

Te,  Benedicte    Pater,  moriens   haec  curat   amare,  A  Paruit  in  terris  nimis  haec  in  corpore  versans  :